

深圳新宙邦科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

报告期，公司财务部门严格按照《企业会计准则》《企业会计制度》《会计法》的规定进行财务核算，公司所编制的年度报表经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审计出具了标准无保留意见的审计报告，现将2021年度财务决算情况报告如下：

一、2021年经营成果

报告期内，公司实现营业收入 695,127.20 万元，同比增长 134.76%，实现营业利润 153,740.14 万元，同比增长 152.21%，归属于上市公司股东的净利润 130,663.98 万元，同比增长 152.36%，损益构成及变动分析如下：

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动	增减变动率
一、营业收入	695,127.20	296,103.54	399,023.66	134.76%
减：营业成本	448,442.16	189,504.24	258,937.92	136.64%
税金及附加	4,860.62	2,318.11	2,542.51	109.68%
销售费用	11,722.70	5,090.22	6,632.48	130.30%
管理费用	40,831.63	20,161.77	20,669.86	102.52%
研发费用	40,721.85	18,260.99	22,460.86	123.00%
财务费用（收益以“-”号填列）	564.43	1,955.12	-1,390.69	-71.13%
加：其他收益	4,070.45	2,686.58	1,383.87	51.51%
投资收益（损失以“-”号填列）	4,082.68	1,632.02	2,450.66	150.16%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	104.47	196.75	-92.28	-46.90%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,431.85	-2,130.87	699.02	-32.80%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-965.68	-331.39	-634.29	191.41%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-103.73	90.16	-193.89	-215.05%
二、营业利润	153,740.14	60,956.36	92,783.78	152.21%

加：营业外收入	127.30	406.45	-279.15	-68.68%
减：营业外支出	852.00	1,030.50	-178.50	-17.32%
三、利润总额	153,015.44	60,332.30	92,683.14	153.62%
减：所得税费用	16,567.90	7,950.07	8,617.83	108.40%
四、净利润	136,447.54	52,382.23	84,065.31	160.48%
其中：归属于母公司所有者的净利润	130,663.98	51,776.88	78,887.10	152.36%

1、营业收入比上年增加 399,023.66 万元，同比增长 134.76%，营业成本比上年增加 258,937.92 万元，同比增长 136.64%，税金及附加比上年增加 2,542.51 万元，同比增长 109.68%，主要系公司抓住新能源、新材料、半导体行业快速发展的市场机遇，销售订单增加，主营业务销售额同比去年都有不同幅度的增长。

2、2021 年销售费用占收入比重为 1.69%，销售费用比上年增加 6,632.48 万元，同比增长 130.30%，主要系人员工资奖金福利支出、代理费、产品认证费和股权激励费用增加。

3、2021 年管理费用占收入比重为 5.87%，管理费用比上年增加 20,669.86 万元，同比增长 102.52%，主要系人员工资奖金福利支出和股权激励费用增加。

4、2021 年研发费用占收入比重为 5.86%，研发费用比上年增加 22,460.86 万元，同比增长 123.00%，主要系人员工资奖金福利支出、折旧摊销、研发领用机物料消耗和股权激励费用增加。

5、财务费用比上年减少 1,390.69 万元，同比减少 71.13%，主要系本年汇兑损失同比减少 946.24 万元。

6、其他收益比上年增加 1,383.87 万元，同比增加 51.51%，主要系收到的政府补助增加。

7、投资收益比上年增加 2,450.66 万元，同比增加 150.16%，主要系对联营企业确认的投资收益同比增加 1979.38 万元以及理财收益同比增加 406.27 万元。

8、资产减值损失比上年增加 634.29 万元，同比增加 191.41%，主要系无形资产减值损失同比增加 802.59 万。

9、营业外收入比上年减少 279.15 万元，同比减少 68.68%，主要系去年收到客户违约金。

10、所得税费用比上年增加 8,617.83 万元，同比增加 108.40%，主要系利润总额增加。

二、2021年末财务状况

2021年末，公司总资产 1,116,596.05 万元，相比年初增长 50.97%；负债总额 417,171.75 万元，相比年初增长 84.19%；归属于上市公司股东的所有者权益 676,953.61 万元，相比年初增长 35.97%。

1、公司资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动	增减变动率
货币资金	145,779.29	180,711.80	-34,932.51	-19.33%
交易性金融资产	41,904.47	32,396.75	9,507.72	29.35%
应收票据	61,261.71	1,151.41	60,110.30	5220.58%
应收账款	189,297.97	99,134.32	90,163.65	90.95%
应收款项融资	155,146.95	50,432.95	104,714.00	207.63%
预付款项	21,843.52	3,649.38	18,194.14	498.55%
其它应收款	1,107.02	10,549.37	-9,442.35	-89.51%
存货	81,004.15	44,359.81	36,644.34	82.61%
其它流动资产	3,422.40	1,725.58	1,696.82	98.33%
流动资产合计	700,767.46	424,111.37	276,656.09	65.23%
长期股权投资	28,094.63	25,184.71	2,909.92	11.55%
其他权益工具投资	80,877.09	34,708.82	46,168.27	133.02%
投资性房地产	8,979.34	9,282.40	-303.06	-3.26%
固定资产	136,715.08	116,279.57	20,435.51	17.57%
在建工程	55,381.95	36,967.60	18,414.35	49.81%
无形资产	38,251.13	33,959.63	4,291.50	12.64%
开发支出	966.46	820.94	145.52	17.73%
商誉	41,076.27	41,076.27	-	-
长期待摊费用	7,162.59	5,326.63	1,835.96	34.47%
递延所得税资产	6,064.65	5,192.40	872.25	16.80%
其它非流动资产	10,796.93	6,698.39	4,098.54	61.19%

使用权资产	1,462.47	-	1,462.47	-
非流动资产合计	415,828.59	315,497.36	100,331.23	31.80%
资产合计	1,116,596.05	739,608.73	376,987.32	50.97%

(1) 2021年末, 应收账款比上年期末增加90,163.65万元, 增幅为90.95%, 主要系销售规模扩大;

(2) 2021年末, 应收款项融资比上年期末增加104,714.00万元, 增幅为207.63%, 主要系销售规模扩大带来回款增加;

(3) 2021年末, 预付账款比上年期末增加18,194.14万元, 增幅为498.55%, 主要系销售规模扩大, 对于原材料的采购需求增加支付的预付账款增加;

(4) 2021年末, 其他应收款比上年期末减少9,442.36万元, 降幅为89.51%, 主要系2020年重组并购支付10,000万元定金在本期冲抵货款减少所致;

(5) 2021年末, 存货比上年末增加36,644.34万元, 增幅为82.61%, 主要系销售规模扩大, 对于原材料和成品的生产储备需求增加;

(6) 2021年末, 其他流动资产比上年末增加1,696.82万元, 增幅为98.33%, 主要系工程项目建设增值税待抵扣进项税增加;

(7) 2021年末, 其他权益工具比上年末增加46,168.27万元, 增幅133.02%, 主要系其他权益工具公允价值评估增加;

(8) 2021年末, 其他非流动资产比上年末增加4,098.54万元, 增幅61.19%, 主要系工程项目建设预付工程设备款增加

2、公司负债构成及变动情况如下:

单位: 万元

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动	增减变动率
短期借款	2,480.94	45,115.25	-42,634.31	-94.50%
应付票据	136,900.76	56,620.59	80,280.17	141.79%
应付账款	90,701.95	51,298.98	39,402.97	76.81%
预收款项	12.26	-	12.26	-
合同负债	33,443.06	938.12	32,504.94	3,464.89%
应付职工薪酬	21,343.07	10,794.01	10,549.06	97.73%
应交税费	11,101.88	4,907.90	6,193.98	126.20%

其他应付款	16,763.91	10,764.49	5,999.42	55.73%
一年内到期的非流动负债	20,449.02	6,005.00	14,444.02	240.53%
其他流动负债	14,297.95	4,555.16	9,742.79	213.88%
流动负债合计	347,494.81	190,999.50	156,495.31	81.93%
长期借款	42,057.36	20,021.69	22,035.67	110.06%
租赁负债	1,041.59	-	1,041.59	-
长期应付职工薪酬	4,620.44	158.57	4,461.87	2,813.74%
递延收益	9,708.67	9,647.03	61.64	0.64%
递延所得税负债	12,248.89	5,666.98	6,581.91	116.14%
非流动负债合计	69,676.94	35,494.27	34,182.67	96.30%
负债合计	417,171.75	226,493.78	190,677.97	84.19%

(1) 2021年末，短期借款比上年末减少42,634.31万元，降幅94.50%，主要系短期借款合同到期偿还减少；

(2) 2021年末，应付票据比上年末增加80,280.17万元，增幅141.79%，主要系销售规模扩大，对原材料采购需求增加而带来付款增加；

(3) 2021年末，应付账款比上年末增加39,402.97万元，增幅76.81%，主要系销售规模扩大，对原材料采购需求增加而带来的采购结算增加；

(4) 2021年末，合同负债比上年末增加32,504.93万元，增幅3,464.89%，主要系销售合同预收款增加；

(5) 2021年末，应付职工薪酬比上年末增加10,549.06万元，增幅97.73%，主要系公司员工人数增加以及奖金计提增加；

(6) 2021年末，应交税费比上年末增加6,193.98万元，增幅126.20%，主要系盈利能力提升带来的应交增值税以及应交所得税增加；

(7) 2021年末，其他应付款比上年末增加5,999.42万元，增幅55.73%，主要系工程项目建设应付工程设备款增加；

(8) 2021年末，一年内到期的非流动负债比上年末增加14,444.02万元，增幅240.53%，主要系一年内到期需要偿还的长期借款增加；

(9) 2021年末，其他流动负债比上年末增加9,742.79万元，增幅213.88%，主要系预提物流运输费以及合同负债待转销的销项税金增加；

(10) 2021年末，长期借款比上年末增加22,035.67万元，增幅110.06%，主要系经营以及项目建设需要增加的中长期借款以及项目贷款；

(11) 2021年末，长期应付职工薪酬比上年末增加4,461.87万元，增幅2,813.74%，主要系预留绩效奖金增加所致；

(12) 2021年末，递延所得税负债比上年末增加6,581.91万元，增幅116.14%，主要系其他权益工具期末公允价值评估增加而增加的应纳税义务；

3、公司2021年末所有者权益增加主要是其他权益工具公允价值增加确认的其他综合收益增加、股权激励成本摊销以及归属增加的资本公积以及本年实现的净利润。

三、2021年度现金流量状况

单位：万元

项目	2021年	2020年	增减变动	增减变动率
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	469,698.48	295,360.98	174,337.50	59.03%
经营活动现金流出小计	424,786.17	207,307.51	217,478.65	104.91%
经营活动产生的现金流量净额	44,912.31	88,053.47	-43,141.15	-48.99%
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	290,877.59	60,272.15	230,605.44	382.61%
投资活动现金流出小计	322,497.77	161,527.75	160,970.02	99.65%
投资活动产生的现金流量净额	-31,620.18	-101,255.60	69,635.42	-68.77%
三、筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	61,681.64	191,853.45	-130,171.81	-67.85%
筹资活动现金流出小计	73,637.87	64,332.45	9,305.42	14.46%
筹资活动产生的现金流量净额	-11,956.23	127,520.99	-139,477.23	-109.38%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-625.83	-825.89	200.06	-24.22%
五、现金及现金等价物净增加额	710.07	113,492.97	-112,782.90	-99.37%

加：期初现金及现金等价物余额	144,451.97	30,959.00	113,492.97	366.59%
六、期末现金及现金等价物余额	145,162.04	144,451.97	710.07	0.49%

1、经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少 43,141.15 万元，同比减少 48.99%，主要原因是公司销售规模扩大经营性付款需求增加；

2、投资活动产生的现金流量净流出额比上年同期减少 69,635.42 万元，同比净流出额减少 68.77%，主要为 2020 年闲置非公开募集资金购买理财使投资活动支出净流出额增加影响；

3、筹资活动产生的现金流量净流入额比上年同期减少 139,477.23 万元，同比减少 109.38%，主要原因是 2020 年非公开募集资金项目对筹资活动现金流入影响。

四、主要财务指标

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入	695,127.20	296,103.54	134.76%	232,482.76
营业成本	448,442.16	189,504.24	136.64%	149,650.55
营业利润	153,740.14	60,956.36	152.21%	35,558.43
利润总额	153,015.44	60,332.30	153.62%	35,395.85
归属于上市公司股东的净利润	130,663.98	51,776.88	152.36%	32,504.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	123,269.88	48,120.87	156.17%	30,594.30
经营活动产生的现金流量净额	44,912.31	88,053.47	-48.99%	56,114.35
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.0889	2.1435	-49.20%	1.4814
基本每股收益（元/股）	3.18	1.29	146.51%	0.86
稀释每股收益（元/股）	3.17	1.29	145.74%	0.86
加权平均净资产收益率	22.43%	12.03%	10.40%	10.68%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	21.18%	11.18%	10.00%	10.05%

项目	2021 年末	2020 年末	本年比上年 增减	2019 年末
期末总股本（万股）	41,247.23	41,079.29	0.41%	37,880.14
资产总额	1,116,596.05	739,608.73	50.97%	494,895.53
负债总额	417,171.75	226,493.78	84.19%	160,303.76
归属于上市公司股东的净资产	676,953.61	497,862.51	35.97%	324,438.54
归属于上市公司股东的每股净资产（元/ 股）	16.4121	12.1195	35.42%	8.5649
资产负债率	37.36%	30.58%	6.78%	32.39%

总体来讲，2021 年公司抓住新能源以及新材料快速发展的市场机遇，紧密围绕公司战略和年度经营计划有序开展工作，聚焦主营业务和战略客户，经营业绩持续稳定增长。在报告期内公司有条不紊地开展产能提升项目建设，行业头部客户开发取得积极成果，已投产项目取得较好经济效益，内部加强精益管理以及全寿命周期品质管理，坚持行稳致远的经营策略，打造以客户为中心高效敏捷的运营平台，通过采取有效措施防范品质、安全、财务等方面的经营风险，确保公司健康可持续发展。

截至报告期末，公司财务状况良好，经营稳健，现金充足，依然保持了较强的偿债能力，财务风险小，资产盈利能力强，公司成长性好。

深圳新宙邦科技股份有限公司董事会

2022 年 3 月 29 日